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Anotace:

The subject of this bachelor thesis is screening of viruses on – wild and cultivated

forage crop – growing in the Czech Republic. Two viruses – Red clover vein mosaic virus

(RCVMV; genus Carlavirus) and Clover yellow mosaic virus (ClYMV; genus Potexvirus) –

were screened using the DAS-ELISA. Three plants of Trifolium pratense (variety Amos,

Blizard and Rezista) were found to be infected with RCVMV, while any plant infected by

ClYMV was not identified.
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Seznam použitých zkratek

AMV

AP

BWYV

BYMV

ClYMV

ClYVV

CMV

DAS-ELISA

DNA

dsDNA/ RNA

DSMZ

gRNA

HRP

ORF

RCMV

RCVMV

RNA

ssDNA/ RNA

WClMV

– Alfalfa mosaic virus

– alkaline phosphatase

– Beet western yellows virus

– Bean yellow mosaic virus

– Clover yellow mosaic virus

– Clover yellow vein virus

– Cucumber mosaic virus

– Double Antibody Sandwich-Enzyme-Linked ImmunoSorbent Assay

– deoxyribonucleic acid

– double-stranded DNA/ RNA

– Deutsche Sammlung von Mikroorganismen und Zellkulturen GmbH

– genomic RNA

– Horseredish peroxidase

– open reading frame

– Red clover mottle virus

– Red clover vein mosaic virus

– ribonucleic acid

– single-stranded DNA/ RNA

– White clover mosaic virus
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1. Úvod

Virus – slovo pocházející z latiny originálně znamenající jed, slizký výměšek, hnis

a také nechutný zápach – bylo vypůjčeno k popsání nakažlivých subjektů, které se vyvíjí

v jedincích vystavených nepříznivým podmínkám. Věřilo se, že nežádoucí podmínky

narušují rovnováhu existující u zdravého individua a tím vedou ke vzniku infekčních

subjektů (Khan a Dijkstra, 2006). Pojmenování i charakteristika virů v odborné literatuře se

v čase značně měnily. Například za Luise Pasteura se věřilo, že viry jsou jakousi čeledí

mimořádně malých bakterií (Borecký, 1983).

Zejména díky nástupu modernějších metod bylo umožněno popsání virů v dnešním

slova smyslu. V současné době jsou viry popisovány jako nebuněčné (acelulární)

mikroorganismy, které vyžadují pro své rozmnožování citlivé hostitelské buňky jiných

organismů – jsou obligátními intracelulárními parazity, jež jsou plně odkázáni na

metabolismus svého hostitele (Klaban, 1999). Jedná se o řetězec jedné nebo více molekul

nukleové kyseliny (DNA či RNA), uzavřený obvykle v proteinovém obalu (Hull, 2009).

Především možnost pozorování virových částic v elektronovém mikroskopu patřila

mezi první kroky na cestě vedoucí k izolaci virů z jejich hostitelů umožňující studování

a charakterizování těchto mikroorganismů v laboratorních podmínkách. Úspěchy v této

oblasti vedly ke vzniku virologie jako vědního oboru (Bos, 1999). Nyní je virologie

popisována jako obor, jehož náplní je studium virů včetně bakteriofágů, ale také viroidů a v

některých případech i prionů (Klaban, 1999). Rostlinná virologie je pak podoborem

virologie obecné a zabývá se studiem zmíněných subjektů působících na rostliny.

V současné době spadá pod tento obor také studium dalších molekulárních patogenů rostlin,

například fytoplazem (www.umbr.cas.cz).

Prvním virem, který byl kdy studován, byl rostlinný virus mozaiky tabáku (Tobacco

mosaic virus). Ukázalo se, že se jedná o velice stabilní virus, který je relativně snadno

přenášen, a že dosahuje v infikované rostlině vysokých koncentrací (Khan a Dijkstra, 2006).

Rostlinné viry patří mezi významné patogenní činitele u rostlin a byly popsány již

nesčetné choroby, které způsobují. Symptomy infikovaných rostlin mají velmi široký rozsah

(mozaika listů, žloutnutí, více či méně rozsáhlá nekróza listů, větví, kořenů, hlíz či cibulek,

poškození normálního růstu rostliny a mnohé další) a velmi často dochází k propojení mezi

vnitřními a vnějšími symptomy (Khan a Dijkstra, 2006). Pro člověka je podstatné především

to, že mnohé viry napadají kulturní plodiny a často způsobují ekonomicky významné ztráty.

Uvádí se, že každá plodina pěstovaná člověkem je hostitelem minimálně jednoho druhu

rostlinného viru (Hull, 2009). Rostlinné viry mohou být přenášeny několika možnými
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způsoby a mnohé z nich jsou velice efektivní. V důsledku toho pak mohou vznikat až

epidemie některých virových onemocnění (Khan a Dijkstra, 2006). Nositelem genetické

informace rostlinných virů (a virů obecně) je buď DNA či RNA a na základě tohoto faktu

můžeme viry dělit do dvou kategorií – DNA viry a RNA viry (Borecký, 1983). Bylo

prokázáno, že největší počet rostlinných virů obsahuje ssRNA, ale vyskytují se i celé rody či

jednotlivé druhy obsahující dsRNA (např. Wound tumor virus), ssDNA (např. geminiviry)

a dsDNA (např. Cauliflower mosaic virus). V roce 1962 byl objeven a také popsán fenomén

rostlinných virů v angličtině nazývaný „sattelitism“ (odtud český název satelitní viry). Jedná

se o viry, které vyžadují k replikaci kromě hostitelské buňky také přítomnost jiného viru jako

nezbytného pomocníka (Khan a Dijkstra, 2006).
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2. Literární přehled

2.1 Viry infikující pícniny v Evropě

Pro literární část bakalářské práce byly vybrány viry, které se nejčastěji vyskytují na

území Evropy a pro něž jsou dostupná antiséra: Alfalfa mosaic virus (AMV; čeleď

Bromoviridae, rod Alfamovirus), Bean yellow mosaic virus (BYMV; čeleď Potyviridae, rod

Potyvirus), Beet western yellows virus (BWYV; čeleď Luteoviridae, rod Poleovirus), Clover

yellow mosaic virus (ClYMV; čeleď Alphaflexiviridae, rod Potexvirus), Clover yellow vein

virus (ClYVV; čeleď Potyviridae, rod Potyvirus), Cucumber mosaic virus (CMV; čeleď

Bromoviridae, rod Cucumovirus), Red clover mottle virus (RCMV; čeleď Secoviridae, rod

Comovirus), Red clover vein mosaic virus (RCVMV; čeleď Betaflexiviridae, rod Carlavirus)

a White clover mosaic virus (WClMV; čeleď Alphaflexiviridae, rod Potexvirus). Výjimkou

je Clover yellow mosaic virus, jehož výskyt byl v Evropě prozatím potvrzen jen ve dvou

případech – na rodu sporýš (Verbena) v UK (Mumford a kol., 2005) a v České republice, a to

na jeteli lučním (Trifolium pratense) (Fránová a kol. 2011; 2012). Charakteristika virů

vybraných pro literární část bakalářské práce je shrnuta v Tab. I.
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Tab. I: Taxonomie, symptomy, výskyt a popis částic Alfalfa mosaic virus, Bean yellow

mosaic virus, Beet western yellows virus, Clover yellow vein virus, Cucumber mosaic virus,

Red clover mottle virus a White clover mosaic virus.

Zdroje informací:
1)

www.dpvweb.net,
2)

Lochart a kol., 2013,
3)

Xiang a kol., 2008,
4)

Tomlison a kol, 2008,
5)

Foster a Musgrave, 1985,
6)

Norton a Johnstone, 1998,
7)

Gibbs

a kol., 1963,
8)

Brandes a Quantz, 1955,
9)

Esau a Hoefert, 1972,
10)

Gibbs a kol., 1966,
11)

Hollings a Nariani, 1965,
12)

Francki a Hatta, 1980,
13)

Brandes, 1964.

Druh rostlinného viru Symptomy Výskyt Částice

Alfalfa mosaic virus

(AMV)

Bean yellow mosaic virus

(BYMV)

Beet western yellows virus

(BWYV)

Clover yellow vein virus

(ClYVV)

Cucumber mosaic virus

(CMV)

Red clover mottle virus

(RCMV)

White clover mosaic virus

(WClMV)

Taxonomie1)

Čeleď: Bromoviridae Mozaika listů1) Celosvětový1) Tři druhy částic7):

Rod: Alfamovirus Skvrnitost listů1) 2) Bottom (B) – 58x18 nm1)

Malformace1) Middle (M) – 49x18 nm1)

Zakrnělost1) Top b (Tb) – 38x18 nm1)

Čeleď: Potyviridae Mozaika listů1) Celosvětový1) Flexibilní vlákna8)

Rod: Potyvirus Apikální nekrózy1) 750x15 nm8)

Pruhování listů1)


[…]


se výskytu jednotlivých druhů rostlinných virů velice specifické. Publikované články jsou

zaměřené spíše na ojedinělé či dokonce první případy výskytu daného viru na konkrétních

rostlinných druzích nebo v dané lokalitě (Lochart a kol., 2013; Larsen a kol., 1996). Dnes se

také pozornost upírá na organizaci genomů jednotlivých druhů virů – na kompletní

nukleotidové sekvence a s tím související následné fylogenetické analýzy (Larsen a kol.,

2009).

http://www.dpvweb.net/
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7. Závěr

1) Mezi planě rostoucími rostlinami testovanými pomocí metody DAS-ELISA na

přítomnost Rec clover vein mosaic virus a Clover yellow mosaic virus nebyly nalezeny žádné

vzorky vykazující přítomnost těchto druhů viru.

2) Z celkového počtu 74 rostlin semenáčků jetele lučního (odrůda Amos – 14 rostlin,

odrůda Blizard – 19 rostlin, odrůda Nodula – 17 rostlin, odrůda Rezista – 20 rostlin a odrůda

Sprut – 4 rostliny), které byly mechanicky inokulované českým izolátem RCVMV

a následně testované pomocí metody DAS-ELISA, byly nalezeny 3 rostliny vykazující

přítomnost tohoto druhu viru (odrůdy Amos, Blizard a Rezista).

3) U jetele lučního odrůdy Amos infikovaného virem RCVMV byla v době provedení

DAS-ELISA (cca. 15 měsíců po mechanické inokulaci) pozorována zakrslost celé rostliny

a dále pak červenání listů.

U jetele lučního odrůdy Blizard infikovaného virem RCVMV byl v době provedení

DAS-ELISA (cca. 15 měsíců po mechanické inokulaci) pozorován jeden z možných

příznaků nákazy tímto druhem viru – drobnolistost.

U jetele lučního odrůdy Rezista infikovaného virem RCVMV nebyly v době provedení

DAS-ELISA (cca. 15 měsíců po mechanické inokulaci) pozorovány žádné příznaky svědčící

o nákaze rostliny tímto druhem viru.

U žádné z rostlin jetele lučního pozitivních na přítomnost RCVMV nebyla pozorována

mozaika listů.

Cca. 21 měsíců po mechanické inokulaci byl u všech tří rostlin jetele lučního – odrůdy

Amos, Blizard a Rezista infikovaných RCVMV pozorován shodný příznak infekce RCVMV,

a to drobnolistost.

4) Procentuální úspěšnost mechanické inokulace semenáčků jetele lučního českým

izolátem RCVMV činila podle výsledků DAS-ELISA 2,22 % (74 testovaných rostlin/

3 infikované rostliny).
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8. Přílohy

8.1 Graf
Obr. 1: Výsledky DAS-ELISA u mechanicky inokulovaných rostlin jetele lučního ze šlechtitelského materiálu testovaných na přítomnost Red

clover vein mosaic virus.

Bl = Blank

NK = Negativní kontrola

PK = Pozitivní kontrola

1 – 74 = Číslo vzorku

(uvedeny průměry hodnot 1. měření a opakování ze všech tří mikrotitračních destiček)

x (NK) + 3SD
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8.2 Obrázky

Obr. 2: Zakrslost a červenání mladých listů jetele lučního odrůdy

Amos infikovaného virem Red clover vein mosaic virus

(RCVMV) (cca. 15 měsíců po mechanické inokulaci

českým izolátem RCVMV).

Obr. 3: Drobné listy jetele lučního odrůdy Blizard infikovaného

virem Red clover vein mosaic virus (RCVMV) (cca. 15

měsíců po mechanické inokulaci českým izolátem

RCVMV).

x (NK) + 3SD
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Obr. 4: Jetel luční odrůdy Rezista infikovaný virem Red clover vein

mosaic virus (RCVMV) bez viditelných příznaků virového

onemocnění (cca. 15 měsíců po mechanické inokulaci českým

izolátem RCVMV).

Obr. 5: Jetel luční odrůdy Blizard infikovaný virem Red clover vein mosaic virus

(RCVMV) vykazuje jeden z možných symptomů nákazy – drobnolistost

(cca. 21 měsíců po mechanické inokulaci českým izolátem RCVMV).
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Obr. 6: Výsledky DAS-ELISA u mechanicky inokulovaných rostlin jetele

lučního ze šlechtitelského materiálu testovaných na pořítomnost

Red clover vein mosaic virus – blank v pozicích B2 a C2, negativní

kontrola v pozicích D2 a E2, pozitivní kontrola v pozicích F2 a G2,

pozitivní vzorek (číslo 7) v pozicích B5 a C5 a pozitivní vzorek

(číslo 15) v pozicích F7 a G7.

Obr. 7: Výsledky DAS-ELISA u mechanicky inokulovaných rostlin jetele

lučního ze šlechtitelského materiálu testovaných na přítomnost Red

clover vein mosaic virus – blank v pozicích B2 a C2, negativní

kontrola v pozicích D2 a E2, pozitivní kontrola v pozicích F2 a G2,

pozitivní vzorek (číslo 30) v pozicích F3 a G3.
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Obr. 8: Výsledky DAS-ELISA u mechanicky inokulovaných rostlin ze

šlechtitelského materiálu, u kterých byla předchozím testováním

(DAS-ELISA) zjištěna přítomnost Red clover vein mosaic virus –

blank v pozicích B2 a C2, negativní kontrola v pozicích D2 a E2,

pozitivní kontrola v pozicích F2 a G2, pozitivní vzorek (odrůda

Blizard) v pozicích B3 a C3, pozitivní vzorek (odrůda Amos)

v pozicích D2 a E2 a pozitivní vzorek (odrůda Rezista) v pozicích F2 a

G2.

Obr. 9: Schéma pořadí komponent nanášených na

polystyrenovou mikrotitrační destičku při

DAS-ELISA testu.
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