Hodnocení

**bakalářské práce sl. Terezy Tomkové, posluchačky Přírodovědecké fakulty Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích**

Téma: Detekce virů pícnin pomocí DAS-ELISA

Slečna Tereza Tomková předkládá k obhajobě svou bakalářskou práci, kterou vypracovala v průběhu studia na Jihočeské univerzitě v Českých Budějovicích. Předmětem práce bylo zejména testování rostlin jetele lučního na přítomnost virů Red clover vein mosaic virus (RCVMV) and Clover yellow mosaic virus (CIYMV) pomocí DAS-ELISA.

T. Tomková přistoupila k řešení problematiky zodpovědně. Po zaučení v laboratoři prováděla test DAS-ELISA zručně a zcela samostatně. Při sepisování práce oceňuji zejména samostatné vypracování tabulek a grafu, dobrou grafickou úpravu, minimum gramatických chyb, doporučila bych pouze podrobnější studium literatury, které by vedlo i k rozsáhlejší diskusi získaných výsledků.

Mohu však konstatovat, že cíle práce splnila v celém rozsahu, prokázala dobrý vztah ke zvolenému tématu a značnou zručnost v laboratoři i samostatnost při sepisování výsledků.

S ohledem na výše uvedené hodnocení přístupu studentky k zadanému tématu, bakalářskou práci doporučuji k obhajobě před zkušební komisí.

V Českých Budějovicích

Dne 23. 5. 2014

Dr. Ing. Jana Fránová

vedoucí bakalářské práce